
 1

 
Příloha č. 3 
Počet listů:  4 

 
PODMÍNKY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, 

PO�ÁRNÍ OCHRANY A OCHRANY �IVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA 
STAVENI�TI  (PRACOVI�TI)  

 
I. Předmět úpravy 

1. Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, po�ární ochrany a ochrany �ivotního 
prostředí (dále jen �Podmínky�) určují některé části obsahu smlouvy o dílo (dále jen 
�smlouva�) a doplňují ji. Odchylná ujednání ve smlouvě mají přednost před zněním 
Podmínek. 

2. Pokud z povahy plnění zhotovitele vyplývá, �e se výkony, činnosti nebo jiné povinnosti 
stanovené v těchto Podmínkách nevztahují k jeho předmětu, platí, �e se příslu�ná 
ustanovení těchto Podmínek pro plnění zhotovitele také nepou�ijí. 

 
II. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na staveni�ti 

1. Zhotovitel je povinen dodr�ovat právní a ostatní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci (dále jen �BOZP�). Přitom se zavazuje dbát té� pokynů objednatele. 

2. Zjistí-li objednatel, �e zaměstnanci zhotovitele nebo jiné osoby, které se zdr�ují s 
vědomím zhotovitele na staveni�ti (pracovi�ti), poru�ují povinnosti v oblasti BOZP, má 
objednatel právo vyzvat zhotovitele, aby podle pokynů objednatele zjednal bezodkladně 
nápravu.  

3. V případě více zhotovitelů, jsou zhotovitelé povinni se před zahájením plnění vzájemně 
písemně informovat o rizicích mo�ného ohro�ení �ivota a zdraví při provádění plnění 
podle smlouvy a plnění na ně navazujících nebo s ním souvisejících, o opatřeních 
přijatých k ochraně před působením těchto rizik, která se týkají poskytování plnění a 
staveni�tě (pracovi�tě), seznámit se s umístěním prostředků první 
pomoci, traumatologickým plánem a ostatní dokumentací o BOZP na staveni�ti 
(pracovi�ti).  

4. Zhotovitel se zavazuje před zahájením plnění svého závazku poskytnout svým 
zaměstnancům a jiným osobám, které se zdr�ují s jeho vědomím na staveni�ti (pracovi�ti)  
vhodné a přiměřené informace a pokyny k zaji�tění BOZP a o přijatých opatřeních, 
zejména ke zdolávání po�árů, poskytnutí první pomoci a postupu při mimořádných 
událostech na staveni�ti (pracovi�ti). 

5. Na základě výzvy objednatele je zhotovitel povinen předlo�it objednateli doklady             
o �kolení v oblasti BOZP a odborné způsobilosti svých zaměstnanců a jiných osob, které 
se s jeho vědomím zdr�ují na staveni�ti (pracovi�ti).   

6. Zhotovitel a jiné osoby zdr�ující se s jeho vědomím na staveni�ti (pracovi�ti) smějí 
pou�ívat pouze bezpečná elektrická nebo jiná zařízení v souladu s právními předpisy o 
technických po�adavcích na výrobky a jsou povinni předlo�it objednateli na jeho �ádost 
doklady o jejich revizích nebo jiné doklady osvědčující splnění podmínek pro jejich 
bezpečný provoz. 



 2

7. Provizorní osvětlení, přívody elektrické energie nebo instalace musí zhotovitel zřizovat, 
udr�ovat a provozovat v souladu s příslu�nými právními předpisy a platnými normami.  

8. Zhotovitel je v souladu s předpisy o BOZP povinen souvisle oplotit staveni�tě, popřípadě 
jeho samostatnou část, pokud jejich oplocení nezaji�ťuje objednatel. Oplocení je 
zhotovitel povinen udr�ovat do doby splnění závazku zhotovitele podle smlouvy. 

9. Zaměstnanci zhotovitele se mohou zdr�ovat jen na pracovi�tích nebo v prostorech 
staveni�tě, ve kterých plní pracovní povinnosti při plnění závazku zhotovitele a ohledně 
nich� obdr�eli od zhotovitele informace a pokyny o BOZP; přitom pou�ívají pouze 
přístupové cesty určené objednatelem. 

10. Skládky a místa pro ulo�ení  materiálu smí zhotovitel zřídit jen v prostorách určených 
k tomu objednatelem, a to způsobem odpovídajícím předpisům o BOZP, 

11. Ka�dý pracovní úraz zaměstnance zhotovitele na staveni�ti (pracovi�ti) se zhotovitel 
zavazuje neprodleně oznámit té� určenému zástupci objednatele a umo�nit objednateli 
účast při zji�ťování příčin a okolností takového pracovního úrazu. Zhotovitel rovně� 
objednateli předá opis záznamu o pracovním úrazu, a jde-li o pracovní úraz, o něm� se 
záznam nepořizuje, písemně sdělí objednateli údaje o takovém pracovním úrazu v rozsahu 
obdobném údajům uvedeným v záznamu o pracovním úrazu. Ujednáním podle tohoto 
odstavce nejsou dotčeny povinnosti zhotovitele podle právních předpisů o evidenci a 
registraci pracovních úrazů. 

12. Zhotovitel je povinen zajistit, aby se jeho zaměstnanci na staveni�ti (pracovi�ti) zdr�eli 
po�ívání alkoholu, návykových, omamných nebo psychotropních látek a vstupu na 
staveni�tě (pracovi�tě) pod jejich vlivem. Smluvní strany sjednávají, �e objednatel má 
právo provést dechovou zkou�ku ke zji�tění přítomnosti alkoholu a zhotovitel je povinen 
mu to u zaměstnanců zhotovitele umo�nit.  Zhotovitel je povinen zaměstnance, který 
vstoupil na staveni�tě (pracovi�tě) pod vlivem alkoholu, návykových, omamných nebo 
psychotropních látek nebo je na staveni�ti (pracovi�ti) po�ívá, anebo zaměstnance, který 
se odmítl podrobit dechové zkou�ce, vykázat ze staveni�tě (pracovi�tě).  

13. Práva a povinnosti sjednané podle předchozích odstavců tohoto článku ohledně 
zaměstnanců zhotovitele platí obdobně i ve vztahu k jiným osobám, které se 
prostřednictvím zhotovitele podílejí na plnění smlouvy nebo se s jeho vědomím zdr�ují na 
staveni�ti (pracovi�ti). 

 
III. Po�ární ochrana  

1. Zhotovitel je povinen dodr�ovat právní nebo jiné předpisy o po�ární ochraně (dále jen 
�PO�) a dbát pokynů objednatele v oblasti PO na staveni�ti (pracovi�ti). 

2. Zhotovitel se zavazuje stanovit protipo�ární opatření na staveni�ti (pracovi�ti), před 
zahájením plnění pro�kolit v oblasti PO své zaměstnance a jiné osoby, které se jeho 
prostřednictvím podílejí na plnění smlouvy, jako� i provádět na předaném staveni�ti 
(pracovi�ti) kontrolní činnost v rozsahu podle právních předpisů o PO.  

3. O ka�dém po�áru vzniklém na staveni�ti (pracovi�ti) zhotovitel bez zbytečného odkladu 
písemně vyrozumí objednatele. Tím není dotčena povinnost zhotovitele ohlásit jej 
hasičskému záchrannému sboru a příslu�ným orgánům veřejné moci ani jiné povinnosti 
vyplývající z právních nebo jiných předpisů o PO. 

4. Při provozování činností nebo zařízení se zvý�eným po�árním nebezpečím zhotovitel 
odpovídá za jejich po�ární zabezpečení, zejména zamezením vzniku nebezpečí po�áru, 



 3

odstraněním hořlavých látek, hasícími prostředky, po�árním dozorem a zřízením 
dostatečných únikových cest.  

5. Zhotovitel rovně� zaji�ťuje následný dozor po ukončení prací s otevřeným ohněm nebo 
jiných činností se zvý�eným nebezpečím vzniku po�áru v rozsahu podle právních předpisů 
o PO a příslu�ných českých technických norem. 

 
IV. Ochrana �ivotního prostředí    

1. Zhotovitel přijme ve�kerá opatření k omezení hlučnosti způsobené jeho činností na 
staveni�ti (pracovi�ti) v souladu s právními předpisy a dále opatření k účinné ochraně 
spodních vod, podzemních toků, drená�í nebo jiných zdrojů vody na staveni�ti (pracovi�ti)  
a na přilehlých pozemcích před zneči�těním. 

2. Zhotovitel je povinen udr�ovat pořádek a čistotu na staveni�ti (pracovi�ti) a na 
přístupových cestách na staveni�tě (pracovi�tě), průbě�ně odstraňovat odpad a nečistoty, 
které vznikly při plnění jeho závazku, technickými opatřeními zabraňovat jejich pronikání 
mimo staveni�tě (pracovi�tě)  a zajistit jejich ulo�ení a likvidaci podle právních předpisů o 
odpadech. Na �ádost objednatele je zhotovitel povinen předlo�it objednateli doklady o 
splnění povinností vyplývajících z právních předpisů o odpadech v souvislosti s plněním 
jeho závazku. Na staveni�ti (pracovi�ti) se nesmějí �ádné odpady spalovat. 

3. Na staveni�ti je zhotovitel povinen dodr�ovat ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech, ve znění pozděj�ích předpisů a prováděcích vyhlá�ek č. 381, 383 a 376 z roku 
2001. Tříděné odpady smí zhotovitel ukládat pouze do obalů a prostředků k tomu 
určených. 

4. Nesplní-li zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě stanovené objednatelem povinnosti 
v oblasti udr�ování čistoty na staveni�ti (pracovi�ti) a na přístupových cestách k němu 
nebo nakládání s odpady, je objednatel oprávněn tyto povinnosti splnit sám nebo třetí 
osobou na náklady zhotovitele. 

5. Zhotovitel se zavazuje zajistit vozidla a stavební stroje pou�ívané při plnění jeho závazku 
proti úniku provozních náplní do půdy nebo vod a neponechávat zbytečně v chodu 
spalovací motory. Zhotovitel se zdr�í v maximální mo�né míře údr�by vozidel nebo 
stavebních strojů a doplňování provozních náplní na staveni�ti (pracovi�ti). Nepřevozní 
stacionární techniku a prostředky smí zhotovitel doplňovat pouze za dodr�ení ustanovení 
ČSN 650201 a 650202. 

6. Zhotovitel se zavazuje nakládat s chemickými látkami a chemickými přípravky na 
staveni�ti (pracovi�ti)  způsobem odpovídajícím právním předpisům o chemických látkách 
a chemických přípravcích. Na výzvu objednatele je zhotovitel povinen poskytnout 
objednateli seznam nebezpečných chemických látek a chemických přípravků, s nimi� při 
plnění svého závazku nakládá, jako� i kopie bezpečnostních listů, popřípadě doklady o 
�kolení zhotovitele nebo jeho zaměstnanců autorizovanou osobou, vy�aduje-li se podle 
právních předpisů. 

7. Zhotovitel je povinen při provádění díla dodr�ovat právní předpisy o ochraně přírody a 
krajiny a zdr�et se po�kození dřevin, popřípadě jiných porostů. Povolení ke kácení dřevin, 
určených podle projektové dokumentace k odstranění, projedná s příslu�nými orgány 
veřejné správy dle pokynů objednatele. Objednatel je povinen k tomu zhotoviteli vystavit 
plnou moc nebo její vystavení zajistit. 

 

 



 4

 

Zhotovitel se zavazuje s těmito podmínkami prokazatelně seznámit v�echny osoby podílející 
se jeho prostřednictvím na plnění smlouvy a písemně je zavázat k jejich dodr�ování. Tím není 
dotčena jeho odpovědnost  za dodr�ování těchto podmínek. 


